fis decreverit ordinandum.

Datum anno Domini millefimo ducentefimo oftuagefimo quin-

to, decimo dic menfis Apriiis.

*l\.i^').^ ^'Ma hlanca Honorii in Papam ele^i , de

fnbjidio T^errd JantLt , concejfis.

iecirais

,

vro

Ann. D.
1285.

An. iz.

£. I.

£x Ati-

togr.

HOnorius electus Epifcopus, fervus fervorum Dei, Cariflimo

in Chrifto filio Regi Anglix ilJuftri, ialutem & A-
poftolicam benedictionem.

Accedentes ad Apoftolicam fedem diledi filii, Magifter Wal-
terus Canonicus Wcllenlis , & nobilis vir Helyas de HanviUa,
Regix MciE^nitudinis Nuncii, in prxfentia, fxlicis recordationis

,

Martini Papx quarti ,
prxdecelloris noftri, & nuper eriam co-

ram nobis ex parte Regia retulerunt
, quod ipfiiK fcdis benignitas,

decimam in Regno Scotix pro fubfidio Terfx fandx coliectam

,

pridem tibi , pro ipiius profecutione fubfidii , ea in hoc adjetta

conditione concelhr, fi ad id carillimi in Chiifto filii noftri

Regis Scotix illuftris confcnfus accedere nofceretur : In
quo quidcm cafu, Mignatibus dicti Regni transfretare volentibus

tenereris
,
juxta proviiionem fedis ejuldem , de prxdida decima

fubvenire.

Qiiare prxfati Nuncii pro parte tui humiliter fupplicarunc , ut

cum cjufdem Terrx conrfirioncm longo exnerimento didiceris,

& refpicere noveris ftrenuicace validos , & aifcrecione probatos,

prouc iplius Tcrrx necenTicas exigit, provifionem hujufmodi beni-
gne cibi fedes cadem commiccere dignarecur.

Super quo Serenicaci Regix calicer refpondemus
; quod, cum

pro pace, ac tranquilicate negotii, & ut facilior, & celerior ejus

fequerctur etFeftus, provifionem hujufmodi, non line multx deli-

berationis inltantia, prxdidlx fedis arbicrio extiterit refervata , honefta-

tem fedis iplius aliquatenus non deceret, fi nulla causa necefTaria

fuggerente, quod in hoc prudenrer providifte dinofcitur immuta-
rec ; verum tamen intendimus, fuo loco & cempore, requirere

confilium tuum , & , prouc expedire & decere viderimus , illud

profequi favorabiliter in hac parte.

Adjecit etiam Nunciorum affertio prxdiftorum
,
quod , cum in

prxdidx Terrx fublidium cupias proficifci , tibi dudum , tam de-
cimam Ecclefiafticorum provencuum in Regno Anglix ac Hyber-
nix, & Wallix partibus, per cres annos, qiiam eciam decimam
in Rcgno Scocix memoraco coUedam, fub certa forma gratioss

concellic munificencia didtx fedis.

Verum cum prxdifta decima, in Regnis, & p.irtibus colledta

prxfatis, adeo , licut pro vero comperifle te aflcri-; , iic exilis,

quod ex ipsa fperatx fubventionis comodum obtinere non ^xjlTi-i,

fupplicitcr pollulafti , ut ne contingat pro necenjrix provifionis

defedtu , circa dldti profecutionem fublidii hcbetari , deliderium
mentis tux , hujufmodi triennium

, ad quinquennium faltem didta

fedes extendere dignarecur.

Ad quod Magnitudini Regix taliter refpondere decrevimus;
quod cum fedes ipfa fe cibi fuper hoc , ii diligenter attendirur , non
modicLim gratiolam munificamque rcddide"ric , cum hujufmodi
concefiio gratix tibi fadtx anni noni curriculum comprehendat

,

Maniiietudo Regia imprefentiarum fxpedido triennio lit contenta

:

Nam fi tc fignum crucis afilimente follempniter, ac etiam follicite

profcauente,'vi'ierimus procelTu temptiris augmentum gracix expe-
dire, libenrer in hoc pecicioni Resix, prout ipfi terrx iiccelTarium,

& alias expediens, ac decens fore putibimus, annucre incendimus,
fi fuerimus requifiti. >

Pecierunt quoqueNuncii fupradidij, ut univerfa, 6c fuigula,qu£6

in Concilio Lugdunenfi Terrx (zndix fuenint affigrtata fubfidio, Ann. l):

mandaremus in prxnominato Regno Scotix tux Cellitudini ailig- 128^;
nari, prout ribi ab eadem iede, in prxdidtis Regno Anglix, Hy- ^i^t- »•

bernia, & Wallia funt concefifa.

Super quo fic refponlio noftra formatur; quod nos volentcs fa-

tisfacel-e votis tnis
, prxmiiTa qiiatenus pro prxtcrito tcmpore in

prxfato Scotix PvCgno, prout ejufdem Terrx lublidio juxca me-
moracum Concilium funt colledta , dum tamen hujulmodi fignunl
prxdidto modo allLimas & eciam profcquaris tibi, prout decima ip-

lius Regni concedirur , exnunc prxfeiitium auctoritate conceoi-
mus pro profecutione fublidii fupradiiti.

Prxterea Nunciorum iplorum foUicitudo fubjurixit, ut bona Ec-
cleliis, vel aliis piis ulibus, feu Prxlatis ab inteftato debita, qux
in prxdidis Anglix & Scotix Regnis , nccnon & Terris tux ju-

riidiftioni fubjedtis frequenter haberi contingit, ac etiam fiqiia de
hiijufmodi bonis in PrxI.'.rorum , vel aliarum perfonarum Lccle-
ii.ifticarum prxdidofum * Regnorum & Terrarum poreftate con- * ILi^^.
liftant , tibi fedes eadem , ufque ad quinquennium , de fpeciali

concedere gratia dignaretur, li ad id corundem alleniiis accelTerit

Prxlatorum.

Super quo tibi breviter, ficut & alias per prxdeceflbrem eun-
dcm rcfponfum exdtic, duximus refpondendum ; quod cum adhue
hnjufmodi concellio per (edem eandem alicui facia non fueric,

eam tibi
, quancumcumque perfonam Regiam fincero profequa-

mur afFedlu, facere decencer non polTumus, &c proinde non de-
bemus, cum in juris prxjudicium alicni, & in pernitiolum exem-
plum proculdubio redundarec

Propofuerunc infuper Nuncii fupradicti, quod tu , arduis variiC-

que cui Regni negotiis impeditus , crucis prxdidlx fignaculum,
in ejuidem Terrx ianftx lublidium, huculque alTiimere nequivi-

fti : Unde cum ad fulceptionem illius zelo ulcimx devorionis af-

pires, ac in fufcipiendi, uc tuis verbis ucamur, firmo propofito

pcrfeveres , humilicer fupplicafti , uc cibi ferles ipfa concedeiec,

quod infra Feltum beaci Joh;innis Baptillx primo venturum, 'cl

in die iplius Fefti hujufmodi li^.i^num aflijmeie , ac co alTiimpro

poffis infra quinquennium a Felto beati Michaelis, poft ejufdeni

Sandti Johannis Feltum proxime occunente, libcre cransfrecare ii

velis , nec ad id valeas incerim coartari : Alioquin, hujufmodi
elapfo quinquennio , tenearis omnino, prout dc beneplacito, 6C
mandato iedis antedidx proceirerit, in iplius Terrx landt«e iub-

lidium proficifci.

Nos autem, qui te, fili carilTime, ac inclicam domum tiiamj

fide prxclaram, & devotione (inccram, dum efTemus in minori
officio confticuti, ipeciali alTectione dileximus, & diligere inten-

dimus in fucurum, confiderunccs incenriiis ingencis devocionis af-

fedlum, quo, iiib concinuationc laudabili, fervere dinofceris erga

Romanam Ecclefiam , Matrem tuam : &: volentes propterea per-

fonam Regiam favore profequi gratiofo, tibi, quod infra Nacale
Domini , vel in ipiiu; Nacalis die , lignum alTumere valeas memo-
ractim, de graria concedimus fpeciali.

Super eo vero, quod Magnitudo Regia poftulavit, ut, viz,. in-

fra quinquennium , ab ejufdem Sandti Michaelis F^ello primo ven-
turo libere cransfrerare valeas, fi de tua procefli;ric voluncate , nec
ad id interim cogi polTis ; Nos , tux potentix magnitudinem
attendentes ac aavertentes

,
quod , ficuc veri!i;iiiliter creditur,

magnam & honorabilem armatorum cecuin duceres Comiti-
vam , quam quidem nccelTariam pro iplius Terrx tancum cu-

ftodia non videmus ad prxfens, pro eoquod treuga, inter Chri-
ftianos illafum pjrtium, & Soldanum liadtenus inchoata,

dicitur adhuc non inodici temporis fpatio duracura, & iitinam!

ad recuperationem ejuidem Terrx, potentia ipla, eciam plurium
aliorum fublidiis futTuka , futTiceret. Maxime cutn incerrogati

prxdicti Nuncii de nurnero bellatorum, quos tecuni ad pirtes ip-

fiis ducere, ac de mora, quam contrahere proponis ibidem , re-

fponderint prxdidtorum certitudinem non habere ; relponlionem
noftram fuper hoc duximus fufpendendam :

Scd nichilominus (i proceflia temporis nobis, de hiijufmodi nu-
rtiero, ac mora, & didlx terrx utilitacc conftarec, prout liuderec